
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

Decreto

                           

 
 

 

DECRETO Nº. 4.965, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Aprova, para o exercício financeiro de 2022, 
o Quadro de Detalhamento da Despesa 
(QDD), do Poder Executivo Municipal e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e o que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022; 

 

DECRETA 
 

Art. 1º -  Fica aprovado, para o exercício de 2022, o Quadro de Detalhamento 
da Despesa – QDD, com valores expressos em reais, correspondente à 
programação das Secretarias Municipais e Órgãos equivalentes, integrante da 
estrutura do Poder Executivo do Município. 
 
Art. 2º -  A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder Executivo, 
ficará a cargo das unidades orçamentárias de cada secretaria ou órgãos 
equivalentes, obedecendo à estrutura de custos dos projetos e atividades, segundo 
a natureza da despesa, em consonância com os respectivos Programas de 
Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.      
 
Art. 3º - As despesas com pessoal e seus encargos, serão administradas 
orçamentariamente por cada Secretaria ou Órgãos equivalentes, ficando o 
correspondente pagamento a cargo da Secretaria Municipal de Finanças. 
 
Art. 4º -  A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos das 
atividades e projetos obedecerá à Programação Financeira e ao Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso. 
 
Art. 5º - A Secretaria Municipal de Finanças exercerá o acompanhamento da 
execução orçamentária e financeira visando assegurar a sua realização de acordo 
com o fluxo financeiro. 
 
Art. 6º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022. 
 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE IBIRATAIA, EM 29 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

ANA CLEIA DOS SANTOS LEAL 
PREFEITA MUNICIPAL 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER LEGISLATIVO01 -

ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIASECRETARIA: 0101 -

Unidade: 01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
01.031.001.1001 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

0.1.00.00053.020,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.1.00.00021.208,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 74.228,00

01.031.001.2001 GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
0.1.00.0001.378.520,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.000273.583,203.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.00041.355,603.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.00076.348,803.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.000137.852,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.1.00.00021.208,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00084.832,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.060,403.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.00031.812,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.046.572,00

Total da Unidade em R$ 2.120.800,00

Total da Secretaria em R$ 2.120.800,00

Total do Órgão em R$ 2.120.800,00

Total do Poder em R$ 2.120.800,00

Página 1 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOSECRETARIA: 0201 -

Unidade: 02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
15.451.012.1006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES

0.1.00.00011.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.000320.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 331.000,00

15.451.012.1008 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM
0.1.00.0002.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

9.2.24.000100.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.00040.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 142.000,00

15.451.012.1009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS
0.1.00.00030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000100.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.000113.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

9.2.24.000200.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.000742.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

9.2.44.00020.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 1.205.000,00

17.512.012.1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
0.1.00.00015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.00069.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.00081.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 185.000,00

15.451.005.1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES
9.2.24.000120.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.000627.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 747.000,00

15.451.012.1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO
0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00026.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.00039.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 75.000,00

04.122.002.2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO
0.1.00.0005.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000500.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.00030.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.0007.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.00040.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.00030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.00054.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0007.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.2.42.00037.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.1.00.00060.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.000350.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.000112.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.42.0006.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.240.000,00

Página 2 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOSECRETARIA: 0201 -

Unidade: 02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
04.122.008.2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

0.1.00.000255.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000700.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.00015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.000200.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.176.000,00

15.451.012.2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.
0.1.00.000600.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000700.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.00010.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.000493.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000624.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00030.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.00050.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.00092.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00070.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.46.00.00  Auxílio-Alimentação

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.00025.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.42.00025.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.736.000,00

26.782.009.2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS
0.1.00.00033.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000150.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.000180.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000500.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.16.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.000600.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.0001.000.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

9.2.24.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 2.534.000,00

06.181.008.2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
0.2.42.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.000420.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.00045.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.000100.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 615.000,00

Página 3 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOSECRETARIA: 0201 -

Unidade: 02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
15.452.009.2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

0.1.00.000600.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000600.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.00015.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.00011.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.0003.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.0001.000.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 2.306.000,00

15.452.009.2055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
0.1.00.00048.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000400.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000150.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.000217.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.0005.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.00015.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 835.000,00

15.452.013.2056 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 20.000,00

15.451.009.2057 MANUTENÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS
0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00027.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 37.000,00

15.451.009.2058 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM
0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 75.000,00

04.122.016.2066 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS - CIMURC
0.1.00.00030.000,003.3.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcios Públicos

0.1.00.0005.000,003.3.9.3.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,004.4.9.3.51.00.00  Obras e instalações

Total     R$ 40.000,00

15.451.012.2074 AÇÕES PARA CONTENÇÃO DE ENCOSTAS
0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00020.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.00030.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 60.000,00

06.181.008.2084 COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER
0.1.00.000200.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 200.000,00

Total da Unidade em R$ 14.559.000,00

Total da Secretaria em R$ 14.559.000,00

Página 4 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

CONTROLE INTERNO MUNICIPALSECRETARIA: 0211 -

Unidade: 02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL
04.125.002.2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

0.1.00.000250.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.00010.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.42.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.42.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 283.000,00

Total da Unidade em R$ 283.000,00

Total da Secretaria em R$ 283.000,00

Página 5 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA: 0301 -

Unidade: 03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.123.002.2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0.1.00.0004.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000500.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0002.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.0009.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.00030.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000250.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.1.00.000120.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.000800.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.0005.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.832.000,00

Total da Unidade em R$ 1.832.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.832.000,00

Página 6 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃOSECRETARIA: 0401 -

Unidade: 04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
04.122.002.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

0.1.00.00050.000,003.1.9.0.03.00.00  Pensões

0.1.00.00051.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000700.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0002.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.00016.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.00030.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000200.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.1.00.000200.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.1.00.00020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.000400.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.000379.200,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0002.000,003.3.9.0.46.00.00  Auxílio-Alimentação

0.2.42.0005.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.1.00.00020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.92.00030.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.42.00010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.00.0001.000,004.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 2.227.200,00

04.122.012.2035 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL
0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00015.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 25.000,00

04.122.002.2075 AÇÕES DE APOIO E INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO
0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.000120.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 135.000,00

Total da Unidade em R$ 2.387.200,00

Total da Secretaria em R$ 2.387.200,00

Página 7 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERSECRETARIA: 0701 -

Unidade: 07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER
27.812.007.1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER

0.2.42.00030.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.1.00.00020.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

9.2.24.00050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 100.000,00

13.392.011.1020 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL JULIO DOS SANTOS LEAL
0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

9.2.24.000190.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 200.000,00

27.812.007.2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
0.1.00.0001.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.42.00017.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00018.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.0006.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.00015.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 66.000,00

27.812.007.2018 APOIO AO ESPORTE AMADOR
0.1.00.00023.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

0.1.00.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.31.00.00  Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs

0.1.00.0002.000,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e Despesas com Locomoção

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00075.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

9.2.24.00075.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 210.000,00

13.392.011.2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS
0.1.00.00010.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

0.2.10.00010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.10.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

9.2.24.000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 320.000,00

27.812.007.2060 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER
0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

9.2.24.00025.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.00010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.00.00025.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 70.000,00

13.392.011.2079 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DO DIA DO EVENGÉLICO E DA BÍBLIA
0.1.00.000244.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 244.000,00

27.812.007.2080 APOIO ÀS ESCOLINHAS DE ESPORTE
0.1.00.000100.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

0.2.42.000100.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

Total     R$ 200.000,00

Página 8 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZERSECRETARIA: 0701 -

Unidade: 07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER
13.392.011.2081 REALIZAÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS

9.2.24.000112.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 112.500,00

13.392.011.2082 ASSOCIAÇÕES ARTÍSTICAS, MUSICAIS E CULTURAIS
9.2.24.000200.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

Total     R$ 200.000,00

27.812.007.2083 MANUTENÇÃO DAS LIGAS ESPORTIVAS DESTA CIDADE
0.1.00.000300.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

Total     R$ 300.000,00

Total da Unidade em R$ 2.022.500,00

Total da Secretaria em R$ 2.022.500,00

Página 9 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1001 -

Unidade: 10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE
20.608.013.1011 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E BARRAGENS

0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 20.000,00

17.512.012.1012 IMPLANTAÇÃO/ADEQUAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
0.1.00.0002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00026.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 28.000,00

20.608.010.1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA
0.1.00.00025.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 25.000,00

20.608.012.2008 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTRO COMERCIAL
0.1.00.00012.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

9.2.24.00050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.1.00.00020.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.42.0001.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 83.000,00

20.608.010.2023 REFORMA DA BIOFABRICA
0.1.00.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 20.000,00

20.122.010.2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE
0.1.00.00090.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000400.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.00040.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.00041.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.0002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.0002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.0007.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.00014.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.00.00020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.00.0002.000,004.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 644.000,00

20.541.010.2038 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR
0.1.00.00010.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.27.00.00  Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.000183.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 204.000,00

20.541.010.2062 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO  MEIO AMBIENTE
0.1.00.00040.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 40.000,00

20.608.012.2071 APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR
0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00015.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00020.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 40.000,00

20.608.010.2076 ABERTURA DE AGUADAS PARA PEQUENOS PRODUTORES
0.1.00.00020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 25.000,00

Total da Unidade em R$ 1.129.000,00

Página 10 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTESECRETARIA: 1001 -

Total da Secretaria em R$ 1.129.000,00

Página 11 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIOSECRETARIA: 8888 -

Unidade: 88.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
28.841.014.2039 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.1.00.000300.000,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

0.1.00.0001.000,003.2.9.0.21.00.00  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

0.1.00.000450.000,003.3.9.0.47.00.00  Obrigações Tributárias e Contributivas

0.2.16.0001.000,003.3.9.0.47.00.00  Obrigações Tributárias e Contributivas

0.2.42.00080.000,003.3.9.0.47.00.00  Obrigações Tributárias e Contributivas

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

0.1.00.0001.000.000,004.6.9.0.71.00.00  Principal da Divida Contratual Resgatado

0.1.00.00013.000,004.6.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

Total     R$ 1.846.000,00

Total da Unidade em R$ 1.846.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.846.000,00

Página 12 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIASECRETARIA: 9999 -

Unidade: 99.00.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999.014.2040 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0.1.00.00050.000,009.9.9.0.00.00.00  Reserva de Contingência

Total     R$ 50.000,00

Total da Unidade em R$ 50.000,00

Total da Secretaria em R$ 50.000,00

Total do Órgão em R$ 24.108.700,00

Página 13 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0811 -

Unidade: 08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.004.1005 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

0.2.14.00031.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

6.1.02.00030.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 61.000,00

10.301.004.1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.
6.1.02.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.0001.000,004.4.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.00040.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.14.000150.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

6.1.02.00012.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 253.000,00

10.302.004.2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS
6.1.02.00015.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.14.000108.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.000205.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.000124.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.0003.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.0001.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.2.14.0003.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.14.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.000110.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.0009.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

6.1.02.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.14.000165.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.00027.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.000100.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.14.00010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 940.000,00

10.302.004.2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC
6.1.02.00018.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.14.000100.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.00054.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.000300.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.0005.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.0001.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.2.14.0005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.14.00060.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.0003.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.0001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.2.14.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.14.0003.500.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00010.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.2.14.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 4.077.000,00

10.301.004.2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
0.2.14.0005.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

6.1.02.0001.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.0005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

6.1.02.00033.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.000350.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.14.000200.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.000359.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

0.2.14.00010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 965.000,00

Página 14 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0811 -

Unidade: 08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.004.2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

0.2.14.000900.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

6.1.02.000245.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.00017.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.00015.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.2.14.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.187.000,00

10.301.004.2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF
0.2.14.000106.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.00010.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.00080.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.000700.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.00010.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.2.14.000350.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.000300.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.00015.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.1.02.000555.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.0001.036.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.0003.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.2.14.00020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 3.186.000,00

10.301.004.2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
0.2.14.0009.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.0002.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.00054.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.000440.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.0003.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.2.14.000165.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.00043.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.000155.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.00017.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.0009.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 898.000,00

10.301.004.2045 REFORMA E MANUTENÇÃO  E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.
6.1.02.00013.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.0002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.00020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.00020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.00050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

6.1.02.00017.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.14.00020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

6.1.02.0004.000,004.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 146.000,00

10.301.004.2046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE
6.1.02.00021.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.00052.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.1.02.000161.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.00015.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 249.000,00

Página 15 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0811 -

Unidade: 08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.004.2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6.1.02.000250.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.000900.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

6.1.02.0002.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

6.1.02.0002.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

6.1.02.00072.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

6.1.02.000800.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000181.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.00040.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.1.02.000600.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.00019.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.00030.000,003.3.9.0.46.00.00  Auxílio-Alimentação

6.1.02.00048.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

6.1.02.0002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.2.42.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

6.1.02.00021.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

6.1.02.0001.000,004.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 2.973.000,00

10.305.004.2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
6.1.02.000100.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.14.00040.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

6.1.02.000220.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.000230.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.0005.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.0005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.14.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.00020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 695.000,00

10.301.004.2050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD
6.1.02.00096.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00070.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00025.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

6.1.02.0004.000,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

Total     R$ 195.000,00

10.301.004.2051 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA
0.2.14.00050.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

6.1.02.0001.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.14.00019.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.14.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.14.000200.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

6.1.02.00029.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 329.000,00

10.301.004.2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
0.2.14.000400.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

6.1.02.000200.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

Total     R$ 600.000,00

10.301.004.2068 DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO AOS USUÁRIOS DE DROGAS
0.2.14.0001.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.14.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.000119.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00015.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 256.000,00

Página 16 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA: 0811 -

Unidade: 08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.004.2070 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

6.1.02.000128.000,003.1.7.1.70.00.00  Rateio pela Participação em Consórcio Público

6.1.02.000100.000,003.3.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcios Públicos

6.1.02.0001.000,004.4.7.1.70.00.00  Rateio pela participação em Consórcio Público

Total     R$ 229.000,00

10.301.004.2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
6.1.02.0002.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

6.1.02.0001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

6.1.02.0002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 5.000,00

10.301.004.2077 CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
6.1.02.00038.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.14.00050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 88.000,00

10.302.004.2078 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
6.1.02.000325.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00025.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00025.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

6.1.02.00025.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 400.000,00

10.302.004.2085 AÇÕES DE COMBATE E ENFRENTAMENTO A PANDEMIAS
0.2.14.000178.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.09.0006.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.14.0001.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

0.2.14.000245.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.09.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.09.0001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.2.14.0004.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.2.14.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.09.0003.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.09.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.000117.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.14.00071.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.09.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 647.000,00

Total da Unidade em R$ 18.379.000,00

Total da Secretaria em R$ 18.379.000,00

Total do Órgão em R$ 18.379.000,00

Página 17 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIASECRETARIA: 901 -

Unidade: 09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.005.2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0.1.00.00040.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000400.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.0002.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.00012.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.00070.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.00027.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0003.000,003.3.9.0.35.00.00  Serviços de Consultoria

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00057.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.0003.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.46.00.00  Auxílio-Alimentação

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.49.00.00  Auxílio-Transporte

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.2.42.0004.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.00.0002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.1.00.0002.000,004.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 627.000,00

08.244.005.2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
0.2.28.0005.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.1.00.000350.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.2.42.000301.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.2.42.00018.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.28.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.30.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.00050.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.42.0006.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.00050.500,003.3.9.0.48.00.00  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

0.1.00.0002.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

Total     R$ 842.500,00

08.244.005.2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
0.2.29.00030.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.00025.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.00096.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.29.00053.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.28.00010.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.29.0002.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.29.0001.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0004.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.28.0001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.28.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.29.0002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.29.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0003.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.28.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.46.00.00  Auxílio-Alimentação

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.49.00.00  Auxílio-Transporte

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.29.0004.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.42.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 270.000,00

Página 18 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIASECRETARIA: 901 -

Unidade: 09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.005.2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

0.2.29.00011.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.29.00070.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.29.0004.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.29.0009.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.29.0003.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.29.0002.000,003.3.9.0.46.00.00  Auxílio-Alimentação

0.2.42.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.29.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 110.000,00

08.244.005.2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
0.2.29.0005.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.29.0005.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.28.00010.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0005.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.28.00010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0005.000,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e Despesas com Locomoção

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.29.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 57.000,00

08.243.006.2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
0.1.00.00070.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.000305.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.1.00.0003.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.1.00.0001.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.1.00.0002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0004.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 388.000,00

08.244.005.2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS
0.2.29.0008.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.29.0004.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.29.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.29.0002.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 20.000,00

08.244.005.2063 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0.1.00.0001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.29.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 11.000,00

08.244.005.2064 CENTRO DE RECUPERAÇÃO - COMBATE AS DROGAS
0.1.00.00015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 16.000,00

Página 19 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 031
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIASECRETARIA: 901 -

Unidade: 09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.005.2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ

0.1.00.0002.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.00015.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.29.00052.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.29.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

0.2.29.00015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.29.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 89.000,00

08.244.005.2086 AÇÕES DO SUAS - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS
0.1.09.0004.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.29.0001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.1.09.00026.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição gratuita

0.1.09.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.09.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.29.0002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 36.000,00

Total da Unidade em R$ 2.466.500,00

Página 20 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 032
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIASECRETARIA: 901 -

Unidade: 09.01.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES
08.243.006.2067 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

0.1.00.0005.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 25.000,00

Total da Unidade em R$ 25.000,00

Página 21 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 033
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA

SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIASECRETARIA: 901 -

Unidade: 09.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
16.482.015.1007 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

0.1.00.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

9.2.24.00040.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 115.000,00

16.482.015.2030 REFORMA DE CASAS POPULARES
0.1.00.00025.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 35.000,00

Total da Unidade em R$ 150.000,00

Total da Secretaria em R$ 2.641.500,00

Total do Órgão em R$ 2.641.500,00

Página 22 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 034
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 711 -

Unidade: 07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.368.003.1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

7.1.01.00020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

7.1.01.00030.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.04.0005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.15.000200.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.04.00020.000,004.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 275.000,00

12.368.003.2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
7.1.01.000320.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

7.1.01.0001.000.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

7.1.01.0007.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

7.1.01.0001.000,003.1.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

7.1.01.000150.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

7.1.01.00015.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

7.1.01.000450.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.04.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.42.000200.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.04.00010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7.1.01.00014.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7.1.01.000170.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.04.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.00040.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.1.00.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

7.1.01.0002.000,003.3.9.0.46.00.00  Auxílio-Alimentação

7.1.01.0001.000,003.3.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais

0.2.04.0001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

7.1.01.0001.000,003.3.9.0.92.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores

0.2.15.0005.000,003.3.9.0.93.00.00  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES

0.2.42.00050.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.04.0009.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

7.1.01.00022.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

7.1.01.0002.000,004.5.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 2.592.000,00

12.362.003.2007 APOIO AO ENSINO MÉDIO
7.1.01.0005.000,003.3.5.0.43.00.00  Subvenções Sociais

7.1.01.00010.000,003.3.9.0.18.00.00  Auxílio Financeiro a Estudantes

Total     R$ 15.000,00

12.306.003.2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
0.2.15.000440.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.1.00.00070.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.04.000220.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

Total     R$ 730.000,00

Página 23 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 035
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 711 -

Unidade: 07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.368.003.2011 REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES

0.2.15.00010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.04.00010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

7.1.01.00010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.19.000150.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.04.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.19.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

7.1.01.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.19.000150.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

7.1.01.00070.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.04.00010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.15.00050.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.42.00050.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

0.2.04.00010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 541.000,00

12.368.003.2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%
7.1.01.00020.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.18.000343.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

7.1.01.00050.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.18.00012.700.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.18.0002.000.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.18.00087.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

Total     R$ 15.200.000,00

12.368.003.2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%
0.2.19.000469.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

7.1.01.00050.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

7.1.01.000200.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.19.0002.700.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.19.00050.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.19.0004.000,003.1.9.0.94.00.00  Indenizações e restituições trabalhistas

0.2.19.00076.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.19.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.19.00010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

0.2.19.00086.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 3.695.000,00

12.368.003.2014 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
0.2.15.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.15.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 10.000,00

12.368.003.2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR
7.1.01.00030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.15.00060.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.19.000150.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.04.00060.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

7.1.01.00040.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.42.000400.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.19.000700.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.15.000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.04.00040.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.15.000150.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.730.000,00

Página 24 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 036
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000937 Estado da Bahia - terça-feira, 4 de janeiro de 2022 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

IBIRATAIA - BA

CNPJ: 14131569000109

PODER: PODER EXECUTIVO02 -

ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 711 -

Unidade: 07.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.368.003.2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA

7.1.01.00030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

7.1.01.0005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7.1.01.0001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

7.1.01.00030.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

7.1.01.0005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 71.000,00

12.368.003.2037 AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
0.2.15.0001.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação por Tempo Determinado

0.2.15.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.15.00018.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.15.0001.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 70.000,00

12.368.003.2048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS EDUCAÇÃO"
0.1.00.0005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.15.00050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

Total     R$ 55.000,00

12.368.003.2059 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO
7.1.01.0002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

7.1.01.0002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7.1.01.0002.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

7.1.01.00010.000,004.4.9.0.61.00.00  AQUISIÇAO DE IMOVEIS

Total     R$ 16.000,00

12.368.003.2065 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHE
0.2.15.0005.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0.2.15.0001.000,003.1.9.0.13.00.00  Obrigações Patronais

0.2.15.00080.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

7.1.01.00020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

0.2.15.0004.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0.2.15.00050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

0.2.15.00060.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 220.000,00

12.368.003.2072 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO
7.1.01.00010.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias  -  Civil

7.1.01.00010.000,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e Despesas com Locomoção

0.2.19.00010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Total     R$ 30.000,00

Total da Unidade em R$ 25.250.000,00

Total da Secretaria em R$ 25.250.000,00

Total do Órgão em R$ 25.250.000,00

Total do Poder em R$ 70.379.200,00

72.500.000,00TOTAL GERAL DA DESPESA R$

Página 25 de 25

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 037
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42C874564227AD71C63A8E3FF8803969


		2022-01-04T15:54:20-0300




